La vie de David a été représentée par le Saint-Esprit dans ces deux livres. Il n'en reste plus que le choix que ce prince fit de Salomon, en le préférant à Adonias pour régner après lui, et l'ordre qu'il donna à ce prince de punir après sa mort Joab et Sémeï, ce qui est marqué à l'entrée du troisième livre des Rois. Car après avoir souffert pendant sa vie les assassinats de Joab et les injures de Sémeï, pour attirer sur lui les miséricordes du ciel par une patience si humble et si inconne aux souverains, il crut qu'il était juste que, sa pénitence finissant avec sa vie, son successeur vengeât après lui la dignité royale des outrages de l'un et de l'autre.

Cette histoire est l'ouvrage du ciel. Elle deviendra un trésor de lumière pour ceux qui la liront d'une manière digne de celui qui l'a écrite. On y voit paraître admirablement la grandeur de Dieu et la faiblesse de l'homme. Car il est aisément de remarquer en David des vertus que l'on peut appeler des miracles de la grâce. Il est humble après avoir vaincu un géant, c'est-à-dire après une action qui l'avait mis au-dessus de toute la gloire humaine. Il est tendre envers un persécuteur dont la haine ne pouvait être satisfaite que par sa mort. Il

PRETIO, ET NON OFFERAM DOMINO DEO MEO HOLOCAUSTA GRATUITA (1). Omnia lubens ac largus offerebat Davidi Jebusæus ille quem alienigenum, et antea, ut opinor, rebus Israeliticis non admodum amicum, officiis David, et suo ingenio mitissimo demeruerat. At David, qui se peccasse neverat, neque id obscurè fatebatur, noluit alienis impensis Domino litare. Quâ enim in re Deum sibi redderet placatum et facilem, si de suo nihil in eo religioso negotio posuisset? Quare docet omnino suum esse debere id, quod animo meditabatur, non alienum impendium, quia putabat sacrificium non ab uno Davide angelum visum, sed facile toti Jerosolymæ perspicuum fuisse.

(Calmet.)

VERS. 23. — OMNIA DEDIT AREUNA REX REGI. Obtulit illi, atque ut acciperet, rogavit; noluit tamen David nisi pretio emere. Sed cur regis titulo hic donatur Areuna? Sunt qui regem fuisse Jebusæorum ante captam Jerosolymam credant; vel saltæ genus duxisse è vetustis gentis illius regibus; vel denique opibus et auctoritate regiæ apud suos polluisse. Fierine tamen potuisse credimus, ut Scriptura, Areunam frequenter adeo hic et in Paralipomenis commemorans, nunquam sive hic, sive in Paralipomenis, nisi semel tantum in præsenti, regium illi titulum adderet, si quidem reverâ regnasset? Septuaginta, Syriacus, Arabs et codices plures latini impressi ac manucripti, titulum hunc regis Areunæ datum neglexerunt; neque adscriptum illum exhibebant paraphrases Chaldaææ etate Kimchi, seculo scilicet duodecimo; ac denique nihil tale legitur in Paralipomenis. Hæc omnia in eam nos persuasione inducunt, vocem, rex, incuria amanuensis alicuius huc irrepsisse. Sed præstat, salvâ Hebrei integritate, textum ita reddere: Ecce boves in holocaustum, et ligna ad comburendum; Areuna, ô rex, omnia dat regi; omnia tibi, rex, offert. Familiare est Hebreis, obsequi gratia, tertiam personam pro primâ usurpare.

(Calmet.)

(1) David répondit à Aréuna: Je ne puis recevoir ce que vous m'offrez; mais je l'achèterai de vous, et je n'offrirai point en holocauste au Seigneur ce qui ne m'appartient pas. David fait voir, par cette exactitude si exemplaire, combien Dieu aime que la justice accompagne tout ce qu'on lui offre. Il était bien éloigné de la disposition de ceux dont parle l'Écriture, qui veulent partager en quelque sorte leur proie avec Dieu, et qui lui consacrent ce qu'ils ont ravi aux autres. Les hommes se servent quelquefois du prétexte de la piété, pour se rendre maîtres d'un bien qui ne leur appartient pas. Ce prince ne veut pas que l'on s'en serve à son égard, pour lui faire recevoir gratuitement ce qui doit être employé pour Dieu. Il veut l'acheter autant qu'il vaut, afin de nous apprendre que c'est par l'amour de la justice aussi bien que par l'humilité et la charité, que nous devons rendre agréables à Dieu les sacrifices que nous lui offrons. (Sacy.)

ea parte areæ, in quā raptim est excitatum altare, nihil habemus certum; est tamen non improbable in eo ipsissimo loco fuisse construtum, in quo prius immolandus fuit Isaac ab Abraham parente. Neque enim, arbitror, ulla alia causa fuit; nulla certè alia se nobis offert, propter quam in illa areâ, id est, in monte Moria, sacrificium sibi Dominus offerri voluerit, nisi ut antiquissimi sacrificii gratissima memoria hanc posterorum victimam redderet magis gratam. Et eamē, opinor, ob causam, admonente Gad prophétā, ut docet Josephus, eodem in loco adificatum est templum, tum ut Deus illum commendaret et ornaret locum, in quo gratissimum oblatum fuerat sacrificium; tum ut parentum dulcissima memoria magis Deo posteros faceret amabiles, et pro illis contímenter oraret. Peracto sacrificio consedit illa dura tempestas, et grassari desit atra lues, quæ ex tam copioso populo nihil videbatur factura reliqui. Et hic explicit c. 24, et liber totus secundus Regum.

Sed aliquid hic nobis dicendum necessariò ex lib. I Par. c. 21, quod in lib. 2 Reg. præteritum est. Primum habemus, holocaustum illud gratum fuisse, et illo modo susceptum à Deo, quo ipse significare solet se illud admisisse. *Obtulit, inquit, holocausta et pacifica, et invocavit Dominum, et exaudivit eum in igne de calo super altare holocausti.* Cùm Deus externo aliquo signo docere voluit non ingratam sibi fuisse est invincible dans cette longue souffrance qui semblait ne devoir jamais finir. Et lorsque Dieu a couronné ses travaux et l'a rendu le roi de son peuple, il est modéré sur le trône même, et ce qu'il est ne lui fait point oublier ce qu'il a été. Après cela, néanmoins, cette vertu si parfaite disparaît en un moment, et l'homme se retrouve tout entier où il semblait que Dieu en eût effacé toutes les traces. Un si grand saint devient un très-grand pécheur, mais de telle sorte, néanmoins, que, reprenant sa première sainteté au moment que Dieu le touche, il paraît encore plus admirable en la manière dont il se relève, qu'il n'avait été avant sa chute.

Comme donc tout l'esprit du Christianisme, selon saint Augustin, n'est autre chose qu'une exhortation continue à nous humilier de plus en plus, nous trouvons excellemment dans cette histoire une instruction si divine et si nécessaire, puisque l'exemple de David est un des plus illustres qui fut jamais, pour nous persuader que Dieu est tout et que l'homme n'est rien, et pour nous faire comprendre la vérité de cette parole du même père, « qu'il n'y a quelque chose de caché dans la disposition intérieure des plus grands saints, qui les oblige à tenir toujours leur bouche fermée à leur propre louange, pour ne l'ouvrir qu'à celle de Dieu. » (Sacy.)

victimam, hoc lapsu de cœlo igne, qui holocaustum, aut aliud sacrificium consumeret, significabat. Hoc modo Abeli sibi sacrificium placere docuit Gen. 4. Sic enim explicant illud: *Respxit Dominus ad Abel, et ad munera eus; ad Cain autem, et ad munera illius non respxit.* Hieronymus, et Cyrillus in illum Iocum, Chrysostomus, Theophylactus in c. 11 ad Heb. Per ignem acceptavit Gedeonis sacrificium, Jud. 6, v. 21, et Manue Jud. 13, v. 20; Aaronis Levit. 9, v. 24. Quod usque adeò erat olim in Dei populo compertum, ut non aliud experimentum quæsiverit Elias, ut probaret quòd Deo gratum foret sacrificium, 3 Reg. 18, v. 24: *Deus, qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus.* Quis illud sacrificium obtulerit, ex Scripturâ sacrâ non habemus. Hebræi, ut refert Hieronymus in eorum Traditionibus, aiunt Sadoc sacrum maximum insulatum processisse, et instar Aaronis obtulisse preces, et tandem obtinuisse, ut laborantis populi Deum miseresceret.

PRAECEPITQUE DOMINUS ANGELO, ET CONVERTIT GLADIUM SUUM IN VAGINAM. Licit angelus manum continuisset ab inferendo vulnere, tamen adhuc habebat extensem brachium, et gladium à vaginâ nudum, quasi statim ad intermissam cladem redditurus. Sed oblato sacrificio, et à coelesti flammea consumpto, Deus Davidi et populo, quidquid conceperant timoris, ademit, jubens gladium quasi jam innoxium in vaginâ recondi. Et rursus ibidem alias immolavit victimas. Quod pietatis opus obiisset in Gabaon, ubi tunc temporis erat tabernaculum, nisi ille timor ex aspectu angeli ante conceptus, quem armatum viderat, omnem vim et audaciam ademisset. Hæc ex lib. I Paral. c. 21.

Diximus ad finem libri primi, quæ profana tempora in Saülis et Samuelis ætatem incurserunt: idem hic agamus oportet, quando ita eo loco polliciti sumus nos facturos. Sunt hæc obscura et admodum incerta, et ex fabulis potius quām ex historiis exprompta, quia tempus illud, ut ex Varrone docuit Censorinus de die natali, *μετέπειδη* potius fuit quām *στρέψεις*: incidit Davidis regnum in annum ab orbe condito 4120, ex Eusebio. Alii fermè omnes ab Eusebio magno recedunt intervallo, quorum supra meminimus, in fine libri præcedentis, neque nos in eâ re quidquam definimus, quia neque putamus de his numeris quidquam certum inveniri posse. Sed est à chronologis communiter receptum regnasse Davidem paulò post excusum Iulium. Quare fabulosa illa, quæ Trojanum bellum consecuta sunt, ut errores

Ulyssis, Aeneas in Italiam adventus, Carthaginis fundatio, ad Davidum seculum referenda sunt. Regnavit in Latio Latinus Sylvius, Athenis Codrus, Ixion apud Corinthos; Ephesus Antandrus, sive Andronicus adificavit. Gades Tyrus, quæ tunc in mari potens, et alias colonias in variis Mediterranei maris littoribus

atque insulis condidit. Hoc tempore floruisse creditur Homerus.

Absoluta sunt hæc 6 idum febr. anno 1624. Quidquid verò à me scriptum est, illud totum Ecclesiæ primū, deinde meliori doctorum hominum judicio submitto.

LAUS DEO.

IN LIBRUM III. REGUM

COMMENTARIUM.

In primo libro actum est de Samuelis ac Saülis imperiis, quæ in unum coegit Paulus Actor. cap. 13, dum dixit Saülem filium Cis regnasse annos 40, quem numerum Samuelis et Saülis anni compleverunt, ut diximus pluribus lib. I, cap. 13. Quare liber primus annos continet 40, et pluseculos alios, qui necessariò Heli sacerdotis præfecture tribuendi sunt. Secundus liber totidem, non continet totum Davidis imperium, quod, ut habes statim cap. 2, v. 10, ad annos quadraginta productum est; ex hoc numero deme ætatem Davidis senilem et frigidam, quæ aliquid ex

CAPUT PRIMUM.

1. Et rex David senuerat, habebatque ætatis plurimos dies, cùmque operiretur vestibus, non calefiebat.

2. Dixerunt ergo ei servi sui: Quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et foveat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat dominum nostrum regem.

3. Quesierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abisag Sunamitidem, et adduxerunt eam ad regem.

4. Erat autem puella pulchra nimis. Dormiebatque cum rege, et ministrabat ei; rex verò non cognovit eam.

5. Adonias autem filius Haggith elevabatur dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currus et equites, et quinquaginta viros qui currerent ante eum.

6. Nec corripuit eum pater suus aliquando, dicens: Quare hoc fecisti? Erat

libro 3 sibi decerpit, quæ, ut appareat, non potuit non esse brevissima. Cur autem pars illa extrema ætatis Davidis in tertium librum collata sit, ea ratio est, quia initium etiam continet regni Salomonis; quod, cum tot fuerit nobilitatum modis, ab initio libri debuit assumere principium. Hic porro liber quinque regum Juda continet ætates, quæ 150 annos circiter absolvuntur. Qui sanè varius est, quia diviso imperio sub Roboam, magna inter cognatas gentes dissidia orta sunt, et multis modis debilitatæ Israëlitæ vires, et violata aut obsecrata religio.

CHAPITRE PREMIER.

1. Le roi David était fort vieux et dans un âge très-avancé, et, quoiqu'on le couvrit beaucoup, on ne pouvait l'échauffer.